
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM + LIGHT

LIBEREC | ZKROTÍME ENERGIE | 21. 8. 2023

Jakub HRBEK

Státní fond životního prostředí ČR



Nová etapa již za dveřmi - startuje v září 2023

24. 3. 2023 duben duben květen květen červen 30. 6. 2023
červenec 

srpen

září 

2023



Koexistence 



Nová zelená úsporám



DOTACE až 50 % pro

rodinné a bytové domy

Novostavby

Dešťovka

Stínící technika

Zateplení a 

výměna oken

Zelené

střechy
Fotovoltaika

Ohřev vody

z OZE

Kotle na biomasu

tepelná čerpadla

Zpracování

projektu

Nabíjecí stanice

pro elektromobily

Větrání s

rekuperací
Teplo z

odpadní vody

▪ dlouhodobá 

výzva

▪ jednotkové 

dotace

▪ kombinační 

bonusy

▪ žádosti před i po 

realizaci

▪ podání plně 

elektronicky



6 579 6 678 8 415 8 298 9 235 12 845 17 142 21 193

4 323

81 673
73 685

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Od  října 2021 do června 2023 jsme přijali …

Nová zelená 
úsporám
Program úspěšně funguje 
od roku 2014

Od té doby podpořeno 
153 799 projektů, na účty 
žadatelů vyplaceno téměř 
30 mld. Kč (z toho více 
jak polovina za poslední 
dva roky)

Říjen 

2021

2014-2021 

(Emisní povolenky)

2021+

(Národní plán 

obnovy)

Vývoj počtu žádostí

8 766

672

1 859

111 633

26 649

4 394 1 783

4 714

3 408

LBK celkem:

5 689 žádostí 

za 1,2 mld. Kč

Vyplaceno:

3 051 žádostí 

za 524 mil. Kč



Nová etapa od září 2023

ZÁKLADNÍ NASTAVENÍ PROGRAMU BEZE ZMĚNY

• Dotace až 50 %, bonifikace znevýhodněných regionů

• Významné navýšení podpory u optimálních (celkových) renovací – až o 30 %

• Termín způsobilosti – 1. 2. 2021

Rozšíření programu na další domácnosti
• Program „Oprav dům po babičce“ po rodiny – zateplení s dotací vyplacenou 

dopředu

• U bytových domů zvýhodnění pro nízkopříjmové domácnosti a obce

• Výměna starých plynových kotlů za tepelná čerpadla

Zjednodušení podmínek, méně požadovaných dokumentů

• Výrazné zjednodušení projektová dokumentace (důraz na zprávu o realizaci)

 – u technologií zrušena úplně

 – u renovací jen výkresy půdorysů a řezů + čísla PENB

 – u nové výstavby v rozsahu jako u rekonstrukcí + situace

• Nebude nutné dokládat účetní doklady (uschovat pro případnou kontrolu)

Nová zelená 
úsporám

Dotace dostupná více 
domácnostem

Jednodušší nastavení           
a méně dokladů

Důraz na OZE



Nová etapa od září 2023

Změna podmínek pro dobíjecí body

• Snížení maximální dotace a limit na jedno dobíjecí místo k rodinnému 

domu

V oblasti novostaveb budou podporovány jen nejúspornější 

stavby

• Dotaci již nebude možné získat pro základní dvě kategorie

Podpora adaptačních opatření výhradně s renovací či instalací 

OZE

• Adaptační opatření již nebudou podporována samostatně, jedná se o:

• Dobíjecí body pro elektromobily

• Udržitelné hospodaření s vodou „Dešťovka“

• Zelené střechy

Nová zelená 
úsporám

Pozor u některých aktivit!



Poradenství při NZÚ

Posílení kapacit a zkvalitnění poskytovaných služeb

• Vytvoření uceleného systému poradenství od úvodní fáze přes 

pomoc při předprojektové přípravě až po zpracování kvalitního 

projektu a kontrolu realizace renovace.

• Čtyřstupňový systém osvěty, poradenství, předprojektové 

přípravy a projektové přípravy. 

Řešení energetické chudoby – komplexnost služeb pro 

ohrožené domácnosti

• Poradenská síť aktuálně tvořená MAS, EKIS, M-EKIS

• Rozšíření i o další partnery – obce

• Zvýšení dostupnosti služeb vč. plné asistence. 

Nová zelená 
úsporám

Koncepční podpora 
poradenství = odstranění 
bariér pro renovace domů. 



Dotace pro 
domácnosti 
s nižšími 
příjmy



Nová zelená úsporám Light

– alokace 6 mld. Kč = podpora pro více než 50 000 nízkopříjmových domácností 

– původních 1,5 mld. Kč vyčerpáno za necelý měsíc

– zdrojem financí Modernizační fond (program HOUSEnerg)

– na účty domácností jsme dotace začali vyplácet už po 14 dnech od spuštění

– bezplatnou asistenci zajišťují poradci MAS a EKIS/M-EKIS

- rozšířeno o solární systémy na ohřev vody

Aktuální zájem
Přijaté žádosti: 37 051 za 4,1 mld. Kč (LBK: 1 561 ks za 183 mil. Kč)

Vyplacené žádosti: 32 104 za 3,54 mld. Kč (LBK: 1 331 ks za 156,1 mil. Kč)

Průměrná výše dotace: 110 613 Kč

 

• FVE systémy 3 194 ks s celk. inst. výkonem 31,3 MWp

• Termické systémy 500 ks s plochou apertury 1 757 m2

• Počet vyměněných oken / dveří: 190 982 / 23 150 ks

• Zateplení fasády: 161 404 bm

• Domů se zateplenou střechou: 2 422 ks

• Domů se zatepleným stropem pod půdou: 4 801 ks

• Domy se zateplenou podlahou: 1 031 ks



Bezplatné poradenství

Celorepubliková poradenská síť MAS a EKIS

• poradenství hrazené státem (z NPO) = pro žadatele ZDARMA

• aktuálně do sítě zapojeno 307 poradců MAS a 52 konzultantů EKIS

• bezplatná asistence na cestě k dotaci

• seznam poradců na webu programu novazelenausporam.cz 

S čím poradci pomáhají

• vytipování vhodných opatření

• vyhotovení fotodokumentace a odborného posudku

• pomoc se zřízením elektronické identity

• asistence při podání žádosti

• pomoc při komunikaci s realizační firmou

• vypracování závěrečné zprávy po realizaci opatření

Není nutné platit 
realizačním firmám 
za zprostředkování 
dotace!

http://www.novazelenausporam.cz/


STOP nekalým praktikám

Co připravujeme
• identifikační průkazy pro proškolené poradce

• vylepšený seznam poradců – s možností ověření poradce (přes web/ telefonicky)

Chráníme 
žadatele před 
ENERGOŠMEJDY!

Bude-li mít někdo pochyby, zda poradce, který ho oslovil, je zástupcem MAS 

nebo EKIS, bude si moci tuto skutečnost jednoduše ověřit v seznamu poradců 

na webu Nová zelená úsporám. 

tel.: xxx xxx xxx




	Snímek 1: Nová zelená úsporám + Light  Liberec | Zkrotíme energie | 21. 8. 2023
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

